
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Cauli Gabriele

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER IL CONTROLLO PERIODICO A
CADENZA PREFISSATA DI PORTE E SERRANDE TAGLIAFUOCO, USCITE DI
SICUREZZA,
EVACUTORI DI FUMO/CALORE, ARMADI STOCCAGGIO LIQUIDI
INFIAMMABILI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA:
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO
CONFRONTO DI OFFERTE DI CONTRATTO PONTE PER LA DURATA DI 12 MESI -
CIG B2556A6D78

Giorgia Basso

Tecnico ed Efficientamento Energetico

GIORGIA BASSO

22/07/2024

22/07/2024

0000957 del 22/07/2024

9ae5abadc70ae5d9357decb91348fd18771f4079012a9a36ba602f1d32048cea

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


    

 

  

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER IL CONTROLLO PERIODICO A 

CADENZA PREFISSATA DI PORTE E SERRANDE TAGLIAFUOCO, USCITE DI SICUREZZA, 

EVACUTORI DI FUMO/CALORE, ARMADI STOCCAGGIO LIQUIDI INFIAMMABILI 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO 

CONFRONTO DI OFFERTE DI CONTRATTO PONTE PER LA DURATA DI 12 MESI - CIG 

B2556A6D78 

 

                                                                     IL DIRETTORE    

  
VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,    

    

PREMESSO che: 

• questa Amministrazione ha l’esigenza di stipulare un “contratto-ponte” per le attività in oggetto in 

pendenza dell’espletamento delle opportune procedure di affidamento da parte della Società di Committenza 

Regionale, o altra centrale di committenza da questa individuata, a cui sono state comunque demandate, dalle 

norme vigenti,  le competenze di Stazione Appaltante, e con clausola risolutiva espressa nel caso in cui dette 

procedure di gara dovessero andare a buon fine prima della scadenza del contratto ponte, stipulato “in 

autonomia” da questa Stazione Appaltante. 

• il servizio in argomento, della durata di dodici mesi dalla sottoscrizione del contratto, consiste 

nell’attuazione di un efficiente ed efficace programma di controllo periodico a cadenza prefissata di porte e 

serrande tagliafuoco, uscite di sicurezza, evacuatori di fumo/calore ed armadi di stoccaggio dei liquidi 

infiammabili, secondo quanto previsto dal DM 19 marzo 2015 e dalle norme UNI, finalizzato a rilevare 

tempestivamente qualunque causa, deficienza, danno od impedimento che possa pregiudicare il corretto 

funzionamento ed uso degli stessi e nel caso poi in cui venissero rilevate delle non conformità durante le 

verifiche, nell’appalto sono previsti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria volti alla 

risoluzione delle stesse; 

• il canone annuo di partenza, stabilito per le operazioni di controllo periodico a carico dell’Impresa 

come dettagliato nel Capitolato Speciale di Appalto è pari ad € € 77.600,84 di cui € 1.670,00 di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi. Pertanto, l’importo diminuito degli oneri della sicurezza 

risulta essere di € 75.930,84. L’ importo del CIG (codice identificativo gara) è stato invece stabilito per il 

valore complessivo di € 139.000,00 per consentire a questa Amministrazione di riservarsi la possibilità di 

attivare, entro i dodici mesi dalla data della stipula del contratto, l’opzione di affidare all’aggiudicatario della 

presente fornitura ulteriori interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria volti a sanare situazioni di non 

conformità riscontrate durante le verifiche; 

• l’importo stimato del servizio risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00 per cui si è potuto istruire 

procedimento finalizzato all’affidamento diretto; 



  

 

  

 

•  in data 29 marzo 2024, tramite distinte PEC, si è proceduto ad interpellare i 3 operatori economici 

affinché presentassero tramite PEC, entro il 10 aprile 2024, una propria quotazione economica orientativa per 

la fornitura delle prestazioni di servizio del "contratto ponte" in argomento, unitamente ad una Relazione  

tecnico-economica illustrativa dell’offerta economica orientativa, con specifico riferimento alla sostenibilità e 

congruità della medesima rispetto a quanto statuito dall’art. 95 comma X e dall’art. 97 – commi IV e V del 

codice dei contratti pubblici e in  particolare la stima dei costi della manodopera e il rispetto dei trattamenti 

salariali minimi di cui al CCNL applicato, una sintetica relazione tecnica descrittiva dell’organizzazione dei 

servizi con particolare riferimento alle modalità di organizzazione  delle attività di controllo e manutenzione 

dei presidi antincendio, sulla base dei documenti “di gara”,  nonché circa l’adeguata e tempestiva  compilazione 

e tenuta della documentazione a comprova e delle eventuali esperienze vantate per servizi analoghi espletati 

presso strutture sanitarie e ospedaliere pubbliche e private. Gli operatori interpellati sono risultati i seguenti: 

- MABI di Benzi Pietro – via Tonso 6, Alessandria 

- DEMICHELI ANTINCENDIO SRL – via San Giovanni Bosco 111, Novi Ligure (AL) 

- FLORIO PIETRO SRL – via La Thuile 73, Torino; 

 trattandosi di un procedimento di indagine preliminare del tutto informale, finalizzato ad un affidamento 

diretto nell’invito si specificava che “la stazione appaltante si riserva la più ampia discrezionalità,  nelle 

valutazioni delle offerte orientative pervenute,  finalizzate ad individuare la ditta  che, dal punto di vista 

tecnico-economico, avendo presentato l’offerta complessivamente più convincente, sarà considerata la più 

idonea per negoziare l’affidamento diretto del servizio in argomento”; 

 

PRESO ATTO che la ditta MABI di Berzi Pietro ha comunicato, in risposta alla PEC, di non essere al momento 

in grado di soddisfare le esigenze indicate nei documenti di gara; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute tramite PEC le offerte orientative delle due imprese invitate come segue: 

• DEMICHELI ANTINCENDIO SRL (prot. 8976 del 09/04/2024): ribasso 30%; 

• FLORIO PIETRO SRL – (prot. 8984 del 09/04/2024): ribasso 20,450%; 

 

VISTA la valutazione dell’Ing. Ilaria Ferrari, collaboratore tecnico Ingegnere in servizio presso la SC Tecnico 

ed Efficientamento Energetico, agli atti presso la struttura, che ha valutato quale offerta complessivamente più 

convincente quella della ditta DEMICHELI ANTINCENDIO SRL; 

 

VISTI gli artt. 17 – commi 1 e 2 e 50 - comma 1 lettera b) del Codice (D.lgs. n° 36/2023); 

 

ATTESO che: 

a) È stata attivata sulla piattaforma MEPA (www.acquistinretepa.it) di Consip SpA e nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 25 (“Piattaforme di approvvigionamento digitale”) del D.lgs. 36/2023, la RdO/Td n° 

4172681 del 20/05/2024 la negoziazione con l’operatore economico DEMICHELI ANTINCENDIO SRL di 



  

 

  

 

Novi Ligure (AL) – codice fiscale e partita Iva n° 02551560069 con scadenza il 28/05/2024, e acquisito il CIG 

tramite la medesima piattaforma B1BD85F63B; 

b) In data 27/05/2024 l’operatore economico ha presentato la propria offerta telematica; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito di una verifica successiva, è risultato che il valore totale del CIG n. 

B1BD85F63B, a causa di errore materiale di imputazione dati, non era sufficiente a coprire l’importo 

complessivo del servizio, comprensivo di eventuali opzioni ma solo di una sua parte; 

 

PRESO ATTO che: 

a)  risultava pertanto necessario reiterare la trattativa diretta di cui sopra, mantenendo tuttavia validi 

alcuni documenti amministrativi già caricati dall’operatore economico sul portale MEPA nell’ambito della 

trattativa sopra richiamata, si è proceduto ad attivare sulla stessa piattaforma  la RdO/Td n° 4486771 del 

03/07/2024 una nuova negoziazione avente lo stesso oggetto della precedente con scadenza il 05/07/2024, e 

veniva acquisito il CIG N. B2556A6D78 per un valore totale di € 139.000,00 come di seguito dettagliato: 

1) CANONE ANNUOVO DI PARTENZA, per le operazioni di controllo periodico a carico dell’Impresa, 

come meglio dettagliato nel capitolato speciale d’appalto, pari ad   € 77.600,84 (oltre l’I.V.A.) di cui:  

 € 8.870,80 quali servizi a misura (esclusa manodopera), sui quali è possibile determinare il ribasso di 

gara; 

 €   67.060,04 mano d’opera (non soggetta a ribasso);  

 €    1.670,00  per oneri di sicurezza e salute nel cantiere (non soggetti a ribasso).  

2)  EVENTUALI OPZIONI, da attivarsi con successivo provvedimento espresso, fino ad un massimo di € 

61.399,16.  

  

b) in data 04/07/2024 l’operatore economico ha confermato la propria offerta del 09/04/2024 consistente 

in un ribasso del 30%; 

c) l’offerta può considerarsi congrua con riferimento all’attività istruttoria di comparazione tecnico-

economica fra più operatori economici, svolta preliminarmente all’avvio del procedimento di affidamento 

diretto; 

 

RITENUTO conseguentemente di: 

 approvare il capitolato speciale d’appalto, redatto dalla S.C. TECNICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, e la documentazione tecnica che, ancorché non materialmente allegata per economia 

procedimentale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di affidare il servizio di manutenzione in oggetto all’operatore economico sunnominato per l’importo 

complessivo di € 74.939,60, di cui € 1.670,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e al 

netto dell'Iva, aliquota ordinaria 22%; 

 di demandare a successivo atto di approvazione l’attivazione di eventuali opzioni; 



  

 

  

 

 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad € 

74.939,60 più Iva 22%, per complessivi € 91.426,31 con IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso: 

 € 45.713,16 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3100451 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non 

classificati” della SC TECNICO ED EFFICIENTAMENTO ENRGETICO; 

 € 45.713,15 con IVA 22% inclusa per l’anno 2025 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse disposizioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile 

al conto 3100451 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” della SC TECNICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENRGETICO. 

 

DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante ha completato le verifiche relative al possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi del D. Lgs. 36/2023 da condursi 

tramite il portale ANAC (FVOE); 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:    

1. di approvare il capitolato speciale d’appalto, redatto dalla S.C. TECNICO ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, e la documentazione tecnica che, ancorché non materialmente allegata per economia 

procedimentale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  affidare, a conclusione del procedimento telematico sinteticamente descritto in narrativa, 

all’Operatore Economico DEMICHELI ANTINCENDIO SRL di Novi Ligure (AL), codice fiscale e  

partita Iva n° 02551560069, il servizio consistente nell’attuazione di un efficiente ed efficace 

programma di controllo periodico a cadenza prefissata di porte e serrande tagliafuoco, uscite di 

sicurezza, evacuatori di fumo/calore ed armadi di stoccaggio dei liquidi infiammabili, secondo quanto 

previsto dal DM 19 marzo 2015 e dalle norme UNI, finalizzato a rilevare tempestivamente qualunque 

causa, deficienza, danno od impedimento che possa pregiudicare il corretto funzionamento ed uso 

degli stessi e nel caso poi in cui venissero rilevate delle non conformità durante le verifiche, 

nell’appalto sono previsti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria volti alla risoluzione 

delle stesse, per un periodo previsto di mesi 12 per l’importo presunto complessivo del servizio di €  

74.939,60  oltre gli oneri fiscali nella misura dell’aliquota ordinaria di legge, riservandosi l'opzione di 

affidare con successivo specifico provvedimento, entro i dodici mesi successivi alla stipula, al 

medesimo operatore economico, qualora sussistano i presupposti e le condizioni definite nel 



  

 

  

 

Capitolato Speciale di Appalto, interventi similari, correlati complementari, analoghi a quelli previsti 

dalla presente contratto fino all'importo massimo del CIG n. B2556A6D78 di 139.000,00 €; 

3. di affidare il presente servizio in pendenza dell’espletamento delle opportune procedure di affidamento 

da parte della Società di Committenza Regionale, o altra centrale di committenza da questa 

individuata, e di prevedere pertanto, come stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto, l’inserimento 

della clausola risolutiva espressa da applicarsi qualora i detti appalti dovessero essere avviati prima 

della scadenza del contratto ponte, stipulato “in autonomia” da questa Stazione Appaltante; 

4. di confermare quale RUP l’Ing. Gabriele CAULI, Direttore della SC Tecnico ed Efficientamento 

Energetico e di incaricare della direzione dell’esecuzione del contratto al geometra Giuseppe 

CALABRESE, funzionario della SC Tecnico ed Efficientamento Energetico; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad € 

74.939,60  più Iva 22%, per complessivi € € 91.426,31 con IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso: 

 € 45.713,16 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024) rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3100451 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non 

classificati” della SC TECNICO ED EFFICIENTAMENTO ENRGETICO; 

 € 45.713,15 con IVA 22% inclusa per l’anno 2025 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse disposizioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile 

al conto 3100451 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” della SC TECNICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENRGETICO. 

6. di dare atto che la Stazione Appaltante ha completato le verifiche relative al possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale e speciale ai sensi degli artt. ex art. 94-98 del 

D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti tecnici richiesti, tramite il portale ANAC (FVOE 2.0), e che dalle 

verifiche effettuate nulla osta alla stipula dello stesso; 

7. di pubblicare, in “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione destinata ai Bandi di Gara e 

contratti, la presente determina di affidamento; 

8. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi di quanto all’art. 7 

ultimo cpv del regolamento per l’adozione degli atti amministrativi e provvedimenti aziendali di cui 

alla deliberazione n° 713 del 22 dicembre 2021. 

 

 
                                                                IL DIRETTORE  

                                                                             CAULI Gabriele  

 

 

 
















































		2024-07-23T10:20:21+0200




